GERHARD ARNOLD SYBEL.

SCHIRACHIVS LECTORI S.

Quemcunque fortuna, saeuo laeta negotio, scriptorem esse iubet, is, gloriari petitur, duas tantum ire potest, ceu Hercules apud Prodicum, vias, alteram, qua nouos aquae dulcis fontes aperiat, alteram, qua aquam ex notis iam fontibus hauriens irrigat prata fedulius. Ita est, aut scriptor noua proferre studet, aut iam dicta melius. Quid cogitabis, L. B. si profiteor, nos hoc libello vtrumque tentasse. Tuum est iudicare, nostrum, iudicium excitare. Vtrumque profecto conati sumus. Noli indicta causa arrogantium condemnare, & accipe, quibus iudex carere nequeas. Dum *Sybelius* plus super eleganti dictione Phaedri disputare quaedam meditatur, & fabularum omnino natura, vir, quem nominare plus est quam celebrare laude mortali, *SEMLERVIS* nos monet, pro ingenii & doctrinae amplitudine mirabili, qua humaniores literas ita priuarim ornat, vt palam sanctas, *parabolaram* mentionem fieri hic recte posse, quarum arcta esset cum fabulis societas. Quis talem auctorem non sequeretur, quo duce quisque tutior *Icaro* sublimia petet? Sumimus sic nobis hoc argumentum tractandum, vt ne plane prius consilium negligeremus, fabulaeque naturam, vt fieri posse, tangeremus. Habes nostram institutam rationem, cognoscere de ceteris. Forte hic in iuuenilem aetatem fas est cadere quandam laudem, cum vt Cicero auctor est, (de Orat. II. 30.) studium & doctrina praecurrat aetatem. Quo frētus addo *Sybelii* operae hanc dissertationem, in qua componenda me sic rectore tantum ysis est vt Turnus apud Virgilium in pugna *Iuturna*, esse tribuendam. Quid aut publice laetus, aut mihi optatus, quam praeclarae indolis iuuenem ex studiis quaerere laudem. Tu vero Χρω τοι ειγημενις, η ζητει βελτιω τετω. Vale.

AD SYBELIVM SVVM.

Cur alii legent, quae ad te solum & me cum pertineant, lectorum non interest scire, priuatim proferre praefat. Mos quidem iste solemnis; at vel in officiis de more interdum decedere Tullius suader. Quid multa? impense te amo, quia amas literas, probō, quia sequeris probitatem, foueo, quia colis elegantes Musas; gratulor denique *TIBI*, quia specimen editurus es industriae atque doctrinae, gratulor mihi, quia amaturus me es in posterum, & rempublicam literariam ornatus. Ne falle augurium. Vale.

CHRI-

CHRISTIANVS GODOFREDVS SCHÜTZ
SYBELIO SVO DVLCISSIMO

S. D.

Otri & dēi μαρτυρίων τες κρίττονας, est in ἐπιμνήσιῳ vicesimae quintae apud Gabriam fabulae; (cui te in dissertatione TVA vix locum concessisse vnum, aegre ignosco TIBI, quum scias, hodie plerosque multorum libros non ob aliam rationem scribi, nisi ut auctores citari possint quam saepissime plurimi) sed extra iocum Gabrias te monet, & quidem aquilae exemplo & monedulae (ne contēmas auctores) caendum esse ab optimorum imitatione. Quid ergo? Tu, qui de fabulis optime disputas, earum ipse vim non sentis? Adhuc enim nihil magis TIBI fuit in deliciis, nisi ut optimos quosque imitando exprimeres. Quod ni fecisses, qui potuissest in SCHIRACHII V. Cl. amicitiam te insinuare? quem quo minus prima in genere suo sequeretur, nunquam potuit sive GESNERI immortalitas, sive ERNESTII gloria detergere. Ipse porro libellus TVVS (at quam nitidus, quam politus) te arguit, quantum a SEMLERO nostro, quem huius ERASMVM feculi, et si abnuit viri modestia, boni omnes appellant, quantum igitur in sentiendi liberalitate ab eo profeceris. Stultissimum est inquis, ad imitandum non optima quaeque sibi proponere. Itam TIBI mentem Deus conseruet. Sed quid interim bono illi Gabriae fieri? *'Αλλ' οἷως εἴτω, inquis. Id profecto placebat & mihi. Vale.*

Errata typographi.

Pag. 9. lin. 22. scraturi l. scrutari.	pag. 10. lin. 19. admoui l. admoneri.
pag. 16. l. 22. quantum l. quantam.	ibid. lin. 26. annersel. annexae.
pag. 17. l. 18. eum l. eam.	pag. 22. l. 23. ne l. n'y.
l. 26. 27. paqua l. paeca.	pag. 24. l. 25. tandem l. tandem.

§. I.

§. I.

Ut sumus homines; legimus, cogitamus, scribimus.
Evidem multa, quae commentatus sum de
fabulis, tacebo; sed cum multa cogitassem,
nonnulla etiam esse scribenda alii, & scribi
cum venia posse, putau. Quum praeterea
auctoritate doctorum virorum probaretur,
esse in fabellis magnam ad duendos animos virtutem, non dubi-
tandum existimau in suauissimo hoc lenocinio perpendendo ope-
ram collocare meam. Accedebat, quam arcem causae meae con-
stitui, ut loca quaedam in tradita a Christo disciplina ita exornata
viderentur, ut fabularum priuilegiis disciplinam referrent. Hinc
itaque, non tam perficiendi spe, quam experiundi voluntate id ag-
gressus sum, ut primo ad fabularum ipsam naturam reuersus vide-
rem, vnde praecipua earum vis sit deriuanda; deinde inuestigarem
eam in quibusdam Noui Testamenti parabolis, qua demum plenius
perspecta id fabularum genus, quod in nostram aetatem cadere
videtur, tangerem.

§. II.

Fuit in hac disciplina non eadem semper ratio, ex tempore
vicissitudinibus orta, nobis tamen non prorsus praetermitenda.
Quae autem de principe fabulator feruntur opiniones, eae fere
sunt, ut refelli facilius, quam emendari possint. Quare consul-

A

ius

tius esse putauimus, cum viro quodam insigni, quem gaudeo me in
 haec de fabellis disputatione primum nominare posse, GELLERTO^{*)})
 statuere, quod & tuius est, & variis auctoritatibus ac ipsa re vide-
 tur comprobatum, esse hanc omnem disciplinam ab iis gentibus,
 quas sub oriente degerunt, deducendam. Neque tamen ea, quae
 antiquissima huius generis habemus exempla, Iothami & Iosai regis^{**)}
 videntur prima in hac arte exsistisse, quae potius solerti structura
 produnt id, quod suspicabamur statuendum, fuisse forsitan eam ar-
 tem non antea incognitam prorsus, sed usurpatam adeo a publicis
 populi moderatoribus, qui docerent plebem quid prodesset, id que
 translatu quodam dicendi genere mentibus viuide infigerent^{***}).
 A qua consuetudine non abhorret illud, quod animaduerimus in
 antiquiorum quorundam, Nathanis prophetae, testchori Himeren-
 sis, Demosthenis, Menenii Agrippae, Herodis Attici caeterorumque,
 eiusmodi vitas docendas prudenti consilio, passim memoriae pro-
 dito, fabulas tunc temporis de praesenti quadam re monenda esse
 usurpatas. Ac neque Locmanni sine Aesopi ambigua nomina re-
 pugnant, si quis velit affirmare, primis illis temporibus fabellas
 omnes ex ipsa re, quam persuasum illico irent, natas fuisse. Inter
 eas forte fabulas, quas Aesopo attribuunt, illae hoc nomine dignae
 praesertim videbantur, in quibus praesens quoddam consilium sua-
 sum; cuiusmodi exemplum refert Aristoteles^{****}), suelamat Gel-
 lius, †) interpretamenti aliquo modo probat Phaedrus. ††) Quod
 si tenemus facilis sit coniectura, vnde factum, ut nunc plures Ae-
 sopi fabulac insitio quodam ἐπιμνθω languescere videantur.
 Post vero alia est quaedam fabularum ratio nata, quum eiusmodi

^{*)} in Parte II. dissertationis de poesi apologorum eorumque scriptoribus

pag. 26. seq.

^{**) Iudic. VIII. 2 Reg. XIII.}

^{***) Vid. Lowth. de sacra poesi hebr. prael. IV. pag. 47. ed. Oxon. sec.}

^{****) Rhet. L. II. C. 20.}

^{†) Noct. attic. Lib. II. C. 29.}

^{††) eiusmodi sunt Lib. I. fab. 2, Lib. IV. fab. 16.}

prudentes admonitiones alius colligeret, adaugeret pro ingenii dote alius, & ad communem hominum usum transferret. Quo facto tamen fabulae vis imminuta, nonnullorum sedulitate proflus interduum exspiravit. Post praeclaros eni^m alios auctores, qui fabulis multa cum laude improbo populo saepe imperabant, inuitum ad grauissima quacunque decebant, infringebant inueterata flagitia, consecuti multi, qui optimam illam artem ad ostendandum ingenium, quod nullum iis erat, detorquerent. Genus profecto fabularum recens natum, quibus communiori quadam ratione praemonentur homines atque instituuntur, vt si qua demum occasio inciderit, turpem vitam non ingrediantur, praua aut inania confilia abhorreant, maiorem multo circumspectionem requirit. Enimvero id confilium, quod fuit vetustiorum fabularum, vt quod utile esset in negotiis quibusdam, ob animi tamen languorem sive commotionum improbitatem minus gratum usum, commendarent, quem mutatum paullo eo quoque transferretur, vt mortalium errorem, quicunque tandem esset, corrigeret, cum aliam quandam inchoauit fabularum informationem, tum singulare ius studium elegantiae & urbanitatis aduleret.

§. III.

Videtur autem paullo difficultius esse definire, quam sentire eundam fabulae virtutem; quare in tam multis ac dissidentes inter se opiniones forsitan abierunt, qui hac de re praecepérunt, quibus portuimus nec omnibus assentiri, nec impugnare singulos. Nos non dubitamus id praeferrim tenere, quod cum ab antiquioribus suaforiae artis magistris, inde ab Aphthonio *) iam obseruatum fuit, tum in eam formam quam quisque in molienda fabula, sive ea percontanda esinxerit, includi potest. Hinc fabulam dicamus sciam narratiunculam rei cuiusdam actae, quae per imaginem nos de mortibus cohortetur. Acutissime enim GELLERTVS docuit, id, quod adhuc fictionem moneri possit, tanti non esse, vt contra nos valeat. Multa, inquit vir eleganissimus, fabularum numero possunt inferri, quae quamquam nihil affecti habent, idem tamen monent

A 2

cum

*) in περιηγήσεων. pr.

cum fabulis; sed cauendum, ne eas ipsas esse fabulas proprio nomine putemus *). Atque haec adiecimus, quia voluimus accurate definire fabularum ingenuam naturam, & citra reprehensionem; namque lectoris quidem nihil interest, quum ad ipsum usum, quem habet fabula, respicimus, utrum narratio sit ficta, an secus. De imagine autem videndum, per quam fabulam horrari diximus. Ea est in rebus, quas narrat fabulator. Ratio autem duplex: siue enim in illa fabulae imagine similitudinem valde congruam cum definitis humanis moribus perspicimus, siue est ea gestae rei descriptio, quae universam quandam sententiam oculis subiicit, quae quidem sine distincta cum certis humanis rebus comparatione instituta fese animo offert, eumque, quia omnis fabula pertinere ad suadendos mores deber, in sequenda consiliorum honestate leniter adiuuat. Alterum autem genus, ex luculentia similitudine praesertim virtutem ducens, cum humanarum rerum cognata specie cohaeret artius. Quamvis & ipsum enim animum salubri quadam doctrina, eaque communiori, instituat, tamen non est una haec eius opera, ut in priori genere, sed artificiosius & dilucide monstrat plura, quae, connecta inter se apte & sociata, hominum mores, consilia, & instituta insigniter referant. Hae itaque fabulae, ut illae, sententiam quandam probant animo, sed diverso modo. Illae enim homines non tam adumbrant, sed representant, in his ad homines prona magis est per similitudines transgressio, quae quidem non opinor, accommodata fabulae ad usum certum quandam sententiam demum efficitur, sed simulatque ipsam fabulam percipio. Percellit imago, quae oculis subiicitur animum, ac honestatis turpitudinisque sensu afficit, quo permotus ea, quae colligit homo esse cum re narrata simillima, aut impensis amat aut fortius auersatur. Quae in rebus similitudo obueretur auditorum animis necesse est, ea enim si sit obscurior, multam vim fabula perdit, & praeter id, quod exemplum valet, fere nihil prodest. Quam ob rem probi fabulatores qui, monere cum efficacia studentes, huius generis videntur fabillis de personarum suarum moribus definitis curant, quo proclivior sit animus ad intuendum id, quod vel adumbratur

S 110

tan-

*) in dissertatione laudata pag. 7.

tantum vel plerumque etiam subnexis interpretationibus significatur *). Quia autem via fabulae praeclararum vim exferant in ducendis animis, id, quia de eo nobis instituta est quaestio, plenus ex hoc, quod iam diximus, apparet, si praecipuas etiam earum affectiones singulatim exposuerimus.

§. IV.

Principio itaque fabula claram quandam imaginem exhibet; qua quasi ueste sepe induens, homines, animalia, res inanimatas, deos denique ipsos simular. Atque illam in efformandis imaginibus facilitatem, adducor fere, ut credam, primam suisse fabularum parentem, quae phantasiae vis acriter animaduerteret ex rebus, quas circa nos conspicimus, desumi multa posse, quae cum hominum institutis haud inueniuntur compararentur. Hacc vero emendare cum ingeniosus aggredieretur, in animalium orbem a natura fuit delatus **). Illa enim docet plurimas hominum sive virtutes sive via in animalibus, tanquam certis suis personis elucidare. Atque id etiam causae esse, cur multi in fabulis nec ineleganter sacre, magnoque cum fructu adoptauerint animalia ostendit LESSINGVS *** & magister doctissimus & auctor grauissimus, vir ubique praecellens. Illa autem in fabulis imago, quia rebus in sensu incurrentibus tota expressa est, dici non potest, quantum fabulae praecceptis afferat adiumentum. Suauiter enim dicit hominum sensus, quibus se regi libentes patiuntur. Præterea longe luculentius

A 3

lentius

*) Ita Phaedrus Lib. IV. fabulae 2. de vulpe yuam frustra petente subiecit versus :

qui facere, quae non possunt, verbis eleuant,
adscribere hoc debebunt exemplum sibi.

Gabrias in eadem causa: ἐπικύθεν πρός τέσ ποιέντας τὴν αὐάγην
φιλοτιμίαν.

**) Eadem suspicio innuitar in Biblioth. elegant. litter. & lib. art. Vol. VII.
Part. I. pag. 46.

***) In den Abhandlungen von den Fabeln II. pag. 181.

lentius cernunt ea, quae separatis sunt ostensa in rebus oculis subiacentibus, quam quae in animo per notionum comprehensio- nem haud sine studio arque contentione perspiciantur. Quia quidem de causa viderur obseruasle *Quintilianus*, fabulas imperitorum animos ducere praefertim valere. Atqui profecto eiusmodi fabularum imagine, quum mentis representationem quandam per se ipsa facile exciter, prudens utetur, cuicunque rudiores mentes humili sensuum obsequio desuēcendi prouincia demandata est, & assuefaciet is cogitandis rebus, quae sentiri nullo modo possunt. Accedit ut contingat praeterea homini multo amicior haec instituendii ratio, eo, quod etiam adulteratur hominibus. Quae enim est hominis natura, ut non facile ferat, qui mores culpatos corrigere audeat, occludimus peccatus feueriori disciplinae, quae omni aucepio destituta grauis fit, ac delicatulis mentibus vim iuicit. Hinc soler plerumque eueniunt, ut eos, qui exigere id minus videntur audiremus; negligamus, qui rogant. Arrem itaque hanc adhibuisse illos videmus, qui rem ipsam iuicundam, tamen commenda-re suo commodo voluerunt, ut imaginum delectu, atque artificio, Simplicitate etiam narrationis allicerent auditores, quo suorum sen-sim obliti, de aliena re viderent acute, adeoque multa fere cum iuicunditate leges alii fancire sibi persuaderent.

§. V.

Multa praeterea ex imagine gratia fabulae aequiritur, quam paucis exponere hic licet. Quid enim, quaeſo, in orbe, quod hac voluptatis Dei nos aut ſuauius ducat, aut insolentius regat? Quippe quae & ſaepius nos fruſtrata & ad asperiora trahens, tamen dulcis habetur & amica dux. Neque tamen hic attingam illa omnia aucepia, quibus exornarunt fabulas ingenia in Musarum ſinu nutrita, id tantum tenens, quod ex ipſa fabularum natura deriuatur. Hoc quamquam vulgo iam non incognitum fit, tamen non praetermiti videretur poſte exiftimatori, cui est alicuius momenti ad conſequente quæſitionem. Ac miraremur profecto, quae ex narra-tione in mentem nostram redundet, dulcem delectationem, niſi quo-tidiano uſu occalleſcentes quasi, videremus homines gestarum rerum

narrare

narratiunculis suauiter morari. Et nescio, qui fiat, ut in descendis
 iis, quae facta memorantur, nimis curiosi deprehendamus, arrecti
 faragamus minutorum & aures iis praebamus lubentes, in multis
 aliis fere rebus obsurdescentes. Neque fabula haberet ex hac nar-
 randi suauitate nullam commendationem. Memorat enim res, non
 iniucundas solum, sed & grata exspectatione nos suspendit, quia
 prae se terre videtur, quod ad nos quadammodo pertinere arbitra-
 mur. Porrigit & hario landi vberiorem occasionem, & animus su-
 spicari multa, cauere nonnulla quae molesta videntur in alienis re-
 bus, alia conseqüi coniectura trepidat. Cui contentio animi haud
 exiguum fabulae virtutem ad percellendas humanas mentes inesse,
 iam obseruarunt dudum viri docti, qui vel de laude eius, vel de
 arte plura differuerunt. Atque hac via scimus, *Aesopum, Phaedrum,*
 aliosque, quum affectus proprios in fabellas transferrent, impune
 aggressos fuisse hominum mentes, & cereros, qui ipsos fecuti sunt
 fabulatores sumimam laudem vel apud infimos homines sibi paras-
 se. Executus est quidem multis verbis *Eretingerus*) hanc fabu-
 lae commendationem, quam tamen fabularum admirabili specie
 vni adtribuire allaborauit, in quo, & quod eam iusto plus exten-
 derit, alii non probatus fuit, neque effecit apud me, ut mirabilis,
 quod vocamus, ornatum in fabulis quaeram. Noutatis qui-
 dem delectationem praebere mihi fabula quaevis recto stans talo
 videtur; quae haud exigua reperitur, dum oceupat hominis ani-
 mum, curiositatem excitans, quae & ipsa suauissima est occupatio
 mentis, omnisque fere poëeos dulce aucupium **). Hinc etiam
 fabulis immorarum non sine multa iucunditate, dum non plana
 omnia sunt, nec difficultia tamen ad interpretandum; eaque fabu-
 larum exercitatio dici non potest, quam vel acutos quoque homi-
 nes, Socrates atque Platonas vehementer allicit. Quamquam
 enim, vnde illa voluptas sit nata, nonclare sentimus omnes, nec
 semper eam animaduertimus, si tamen abest, iniquo animo pati-
 mur cuncti. Videbis enim, quibus acciderit, ut fabulam audiant,
quae

*) In der crit. Dichtkunst pag. 178. seq.

**) Vid. praecolla luc facientia in Du Bos Reflex. sur la Poësie & la peinture. P. I. Sect. I.

quae aut nimis sit in declarando consilio aperta , aut altius iusto istud occulter , eos multa cum molestia ferre , sibi aut laborem esse impositum ab eo , qui suavitatem minatus esset , aut infantem sustentasse delectare pueriliter ; illud odio , hoc contemni habent . Aut fallor , aut hoc respexit *Marmontelius* in arte porica *) ubi eas praesertim fabulas moneret veras . hoc est iustas putari posse , quae de animalibus ceteris que rebus inanimis narrantes , commode humana consilia adumbrarent . Ducunt enim haec fabulae maximam ex comparatione cum hominibus ab attentione instituta venustatem , & propriam quandam virtutem . Quamvis fabularum ratio tam late patreat , ut vel hominum personas , vel aliorum in scenam recte producat ; modo id illustreret , quod fieri possit , atque evenire plerunque soleat , modo fraudeat , quid pulchrum sit , quid honestum , & ab turpibus rebus retrahat ; negari tamen non potest , eas quae oblectantur similitudinis virtute id perficiant , varia ratione ceteris praecellere . Enimvero in plurimis fere fabulis , quae animalia agentia sunt , animaduertimus , non sine humanarum rerum cogitatione effici , quae vocatur , fabulae explicatio , graeci επιμύθιον dixerunt ; unde forte dubitarit quisquam , an illae narrationes , in quibus audiendis nulla sit hominum in mente recordatio , quamdiu non est , fabulae virtutem habeant . Quod cum in fabularum arte disquirienda non abiici prouersus debeat , quin prius constituant ingenium fabularum naturam , haud inepte id docere voluisse la Motius aliquae plures videntur , qui διληπτέλες vocabulo vterentur , non illo quidem satis iusto , sed nec ad eam tamen , de qua diximus , simil rudinem indicandam plane reprobando , quale doctissimo viro visum fuit *). Etenim in illis fabellis , quas dixi , aperta res est , quod omnis narratio per similitudinem quandam id declarat , quod percipere animum cum fructu oportuit . Vulpis v. c. vafrum quemcunque atque bilinguem , & qui eiusmodi sunt familiæ

*) Ver. germ. Part. II. pag. 234.

**) *Leffingio* in den Abhandl. I. pag. 118. seqq. Iuuat contra talen virum aliquid monere posse , quia alias forte ultra humanum ingenium cum extollere pro mea summa veneratione debebam ,

liae omnes in mentem reducit, Leo ferocem, cuius innocentem & ita porro. Neque non in fictionibus tantum non omnibus, vbi homines in scenam ducunt fabulatores, hanc monendi rationem, quae in simili rerum & personarum habitu versetur, si fabularum paullum acius inspexeris fallacem vultum, obseruabis. Non vero est quaerendum, an vbique sit id praestitum, sed an fabulae nomen mereantur, & vietricem earum virtutem prodant, quae hoc artificio caeant. Quod si altius indagare velimus, plerasque forte fabellas, illa similitudine congrua vacantes, non *fabellarum* sed *exemplorum* nomine esse nuncupandas, inueniemus. Exempla autem & fabulae iudicis quantum inter se differant, ei, qui non senserit, cum iure tacebo. Valebunt exempla plurimum, quando temporum accesserit opportunitas, id quod expendens Aristoteles *) παραδειγμάτος h.e. veris exemplis, in persuadendis hominibus, oratorem nempe instituens, p[re]fabulis palmarum tribuit.

§. VI.

Persequamur nunc reliquam indolem fabulae, qualem nostrae aetatis existimatores constitunt, nec illam ad fabulae efficaciam levem. Cum homines haud sine exemplo aliiquid facile audent, neque contra cauent fatis vitia, quae admitti tantum possunt, peracta autem detestantur; acri huic ad monendum & vrente quasi stimulo fabulator vtitur. Iam multis sane labor esset, scraturi praeteritarum rerum monumenta, testes excitare, & commoda satis inuenire exempla ad alios docendos mouendosque; quare ipsi hac in re paullo esse liberiori licuit, cum ipsum praeterea adiuuaret hominum in condonandis fictionibus facilitas. Nam hanc veniam damus faciles, modo ficta esse, ne stulte moneamur. Quærunt itaque in fabulis vero quoddam simile, quod, cum veritas cernatur in consensu rerum summo, tum adesse reperitur, vbi se[ns]e homini offerit, quod nulli fere obstet opinioni mente conceptae, ac videatur potius conspirare cum illis omnibus amice. Quia itaque in re, ut suorum hominum maximam rationem habeat, qui fabulam condit, secesse est. Namque Iosias, quae ex celebri arborum Libani sui

B

familia

*) Rhet. L. II. C. 20.

familia tuto prodiderat, ea Thrax ille ausus inter Romanos, rogat ut condonentur. Ipsa autem, quae fabulae conuenit, verisimilitudo est & in eius informatione & in structura partium. Neque enim ea tantum diligenda sunt, quae fieri quo minus potuerint, nulla est in mente credendi difficultas, sed ita quoque inter se compo- nendae sunt partes, ut quae sequitur, quaeque prior fuit, ne re- pugner secum, ut primum ne medio discrepet, medio in aum, nec infelix sit opusculi summa. Qua tamen in re mirum, quantum tribuamus saepe auctoris fidei, si semel nobis imponere solerter sci- nit. Praeterea fabula, quam veritatis sit imago,^{*)} humana consilia, honesta siue turpia, refert quadam similitudine, ac sic plerumque res gestas narrat, ut arbitrii humani quaedam eluceat simulatio. Quod si itaque hominum actiones adumbrare deberet, qui fabulis narrandis eas monere studet, neque illarum rerum quae instinctu quadam proueniunt, aut accident fortuito, vla sit in incitandis ani- mis virtus, eam in construendis fabellis curam quisque adhibebit doctus monitor, quam adhiberi possemus ab iis, qui in hippodro- mo equitandi artem docere iuvenes volunt, ut non ligneos equos admoniri iubant, in quibus commonstrent praecepta, cauendique alacritatem. Actionem hanc fabulae vocant, quam requirunt artis periti, forte vitam posses eam dicere significantius, quae excitet nos, atque certam quandam animi chordam pulset. Pendet etiam ab illa animi aut feruentior aur remissior commotio, & ipsa denique ex omni fabula orta voluntatis industro, quae quasi vinculo quo- dam cum illa uita cohaeret adeo, ut ubi opus sit aliquando in re- bus, quae suadentur, maiori nisu ac grauitate mentis, illa ipsa in fabularum exemplis vim exercere ingentem videatur.

§. VII.

Haec de natura fabularum dicenda erant, quo vis earum in- instituenda vita humana plenius appareret. Namque ex verisimi- litudi-

^{*)} οὐρανὸς ψευδῆς ἐπονίζων ἀλήθειαν Αριθτον. προγυμνασμ. pr. & Theon προγυμν. C. III. pag. 28. alterum enim alterum exscripsisse pa- ret, si conferas utriusque de fabula doctrinam.

Litudine, quam solam sectantur, & late per vitam funditur usus, & singularem virtutem in persuadendo adfiscunt. Nihil enim est in fabularum narratione, quod non ita factum paretur. Omnia sunt inter se apta, connexa, quidquid usu periti praeuidemus, euenit, & quod inopitatum, nunquam tamen contra opinionem accidit. Quo sit etiam, ut fabula nos ita in praesentem quandam rem ducat, vt nihil non videamus, intrucamur omnia, & quidquid tandem euenit, quo docere velit fabula, quasi in fonte suo inspiciamus. Studet praeterea fabulator, ut maneat eadem semper cum hominibus similitudo; siue ad animalia nos perducat, siue ad inanimatas res. Hominum etiam cum hominibus nullum in fabulis est discrimen. At qui cum fabulae id proprie commemorant, quod cur eueniret ex narrationis serie, & personarum quae interfuerunt agendi ratione eluet, hominum consilia in illis conspicua redduntur. Quare in eis & magna est voluptas ex *sympathia* illa orta, *) qua homo sui similes ubique deprehendit; & phantasia praefentes sequimur illos, qui bene rem agunt nostra opinione, qui male, relinquimus, ac denum re perfecta vel patimur cum aliis, vel gaudemus, vel deridemus scilicet. Non etiam est incongrua la *Mottii* inter fabulas & tragoeidas comparatio, **) habeat enim ut quisque videt *de amicis* & *trixos*. Neque mentis quoque commotiones absunt. Etihi enim sit simplicior narratio, neque ampullerit in arte, nativa tamen & propria personarum descriptione & eventuum, omnia animo ita naturali suo habitu ostenduntur, ut honestum siue turpiter suscepimus, animum motu quodam percussim. Quibus enim difficultatibus homines laborant, ut, qui in qua re probum sit arque vere profuturum, non satis peruident, eae omnes impediunt hominem in sua tantum causa, quem si ab illo ipso paullo dimoueris, iustum & integrum rei indicem constitues. Arque homo optime sic per fabulas dicitur, ut, quae sint in vita aut sectanda aut corrigenda, sine errore perspiciat, cum nec prava aliarum rerum cupiditate,

B 2

nec

*) pluribus illustrata in cl. Schirachii dissertat. de *sympathia* & *trixos* poetice

§. 3. sqq.

**) Discours sur la fable pag. 19.

nec improbo sui amore impediatur. Est vero etiam hominis naturae maxime consentaneum, quae in fabulae imagine honesta sint perspecta, ita amplecti, ut si ad se ipse demum redierit, ea retineat, & ad usum adplicet. Observandum tamen est, quia sumus magis solerter in inuestigandis aliorum vitiis, quibus gloriamur, quam virutibus, quibus inuidemus, saltim torpescimus, videri fabularum maximam vim esse in dissuadendis prauis actionibus. Neque hoc non sensisse fere putem omnes, qui fabulis condendis operam nauarent, in perstringendis vitiis hominum plerumque frequentiores.

§. VIII.

Prudentes hucusque abstinuimus a colligendis multis exemplis, quibus id, quod iam disputauimus, in maiori luce poneremus. Venisse tamen ea cuicunque in mentem arbitror, qui modo non sit ita litterarum ignarus, ut nec Aesopum trivisset. Maiori forsan iure, qui nos professos anquire de parabolis ex titulo cogitauerit, miratus est, quid sit, quod, cum saepius parabolis suus fuisset locus, in omni tamen dissertatione, earum non fecerimus mentionem. At, quam vellem ut plurimi me hac reprehensione dignum putarent, sic enim me reprehendere, quid aliud esset, nisi probare id quod cuincere studeo! Ego igitur quamquam non arbitror quidem, posse de parabolis omnino usurpari fabulae nomen, si se ueras omnes leges, quibus circumscriptur ab artis magistris, requiras, tamen in iis, quae differuimus modo, multa esse, quae ipsis parabolis apprime conuenire videantur. Quare proprium hunc locum fecimus disquirendae huic parabolicae disciplinae. Neque hic transferemus omne illud, quod παραβολη plerique dixerunt, quamcumque tandem elocutionem, quae imaginem continet, intelligentes *), & quod, praeter alia, hebraeorum לְבָבֶן significat **), sed eum praesertim morem docendi hic respicimus, quem ob frequentem collationum usum eminenter *parabolicum* dicunt, quo Christi

*) vid. Grotius ad Matth. XIII, 3.

**) plura vid. apud Lowth. l. d. prael. V. pag. 58.

Christum maxime vsum scimus. Elucet vero in illo prudentia summa, & divinum prorsus illud munus τὸ Φωτός τὸ κόσμος, quod, ortum inter densissimas tenebras, mortalium non oculos subito splendore obtudit, sed per laetam auroram exsurgens, lucem radiorum subiuste geminavit. Neque alienum esse videtur illorum temperum memoriam recolere, hominumque quos Christus tunc instituere praesertim aggressus est, indolem curatus perpendere. Videmus diuinum illum doctorem inter iudeos, qui legis suae atque prophetarum quotidiana, non dicam meditatione, sed lectio- ne, ita rerum imaginibus arque caerimoniarum apparatu adsue- nerant se se vi in religionis cultu, si ab externis rebus eos detraxis- ses, nulla sere mentis fuisset subtilior cogitatio. Nutrita quoque fuit populi ignorantia, hebesque animus, ab ipsis suis, quos se- quebatur, doctoribus, Pharisaorum funesta familia*). His iniquis ducibus usi Iudei, improba opinione, quasi per manus tradita- rum, mole, ac rerum cauendarum innumeris praeceptionibus a veri contemplatione integra abstrahebantur; earum vero rerum, quae sub aspectum non eaderent, peruersa specie, futuraramque rerum ad sensuum desideria accommodata maxime doctrina, ita capi erant, ut neque emergeret animus, ad diuinorem quandam doctrinam percipiendam, nec persuaderi sibi talis facile pateretur. Quam vero viam Christus in docendo securus est, ea inter hos ho- mines & tuuissima, & ad pectus mouendum directa reperitur esse. Qui enim misellum populum ex tanta calamitate torque erroribus vindicare veller, & ad sanum quandam mentis vsum perducere, summa ei ars adhibenda era. Perficit Christus prudenter, ut peri- tuis humanae mentis medicus, salubres doctrinas, corrupto autem iudeorum sensu fastiditas & peruersis animi opinionibus ingratias, variis dulcedinum aspersionibus temperat atque iucunditatis com- mendatione prosequitur. Allicit homines variis imaginibus, san-ctoris cognitionis elementa circumuestientibus. Neque enim ani- mos assuetos caerimoniarum delectamentis prorsus conturbat, sed

B 3

verbo-

* Docet hoc Vir summus vener. Semlerus ὁ πάτερ in Instit. breuiori ad lib. erud. theol. Lib. I. §. XXXIII. Lib. II. pag. 30.

verborum quasi caerimoniis atque figuris leniter ducit, & eam, quae inter hos populos adamata erat per parabolas docendi, consuetudinem *) adeo non spernit, vt id, quod aperie monuerat alios, aliis per imagines easque diuersas repeteret, quo certiorem sibi assensum atque constantius obsequium inter homines variae indolis pararet. Laudat ipse & commendat aliis hanc prudentem instituendi disciplinam **), quam praecclare fecutus, auditorum discrimen obseruat, vt quo quis maiores iam facultatem naestus sit, in diuidicandis rebus sublimioribus, eo subtiliorem adhibeat docendi modum. Qua igitur admirabili cincopula Christus familiares quasi suos erudiuit diuersa ab illa ratione, qua erga τοις ἐξω, utebatur. Haec fuit ista cincopula, qua χωλες παραβολαι εν ἑλάσι τοις ὁχλοις, πατ' ιδιαν δὲ τοις μαθηταις αντε, & τοις περι αντε, ἐπελευ παντα. ***)

§. VIII.

Etsi quaecunque Christus docuit non omnia, nec adeo parabolae omnes litteris mandatae sunt, multae etiam similitudines inchoatae tantum ab historicis sacris & in compendium redactae, ex iis tamen quae supersunt animaduertere licet, Christum cum diuerso hominum genere, eoque triplici praesertim rem habuisse, cum parabolis vteretur. *Alii* fuerunt, qui gestarum ab eo rerum admiratione ac beneficiorum auctiuplo, siue etiam humillimae fortis suae laeta sperata mutatione, ad ipsum confluenter. *Hos* Christus prudenter detinet, atque ea qua fruebatur iam auctoritate sibi conciliat, variis rerum imaginibus excitans animos, vt de praefantiori illa hominum expectata conditione, quam sapienter nomine της βασιλειας των οὐρανων innuit, iustam sibi fingerent speciem, ingenia acuerent, atque lumina quaedam, quae ibi micarent, secuti, sensim a deuiis ad

*) quod Hieronymum iam obseruasse ad Matth. XVIII. auctor est Grotius ad Matth. XIII.

**) Matth. XIII, § 2.

***) vid. Marc. III, 34.

ad rectam viam seducerentur. Hos itaque homines erudiens Christus parabolis, ductus necessitate quadam vtritur. Nulla enim erat mentis cultura, qua subtiliora dignoscerent; namque *βλεποντας δι βλεπεν* ipse Christus affirmanit, nisi ea proferret, quae sensus assicerent. Hoc parabolarum genus maxime versatur in illustrandis rebus incognitis, quo imaginum representatione eo tandem aducerentur homines, ut Christum melioris doctrinae auctorem putarent, & quod animo esset de sanctiori doctrina tenendum, sensim colligerent. Eo fine varias cumulauit similitudines, ad adumbrandas diuinas res; & omnia vt animis ita exposita daret, quaerit itentidem: *τινι δημοσιωτωμεν την βασιλειαν τω Θεω;* *Alii;* quos parabolis monere Christum videamus, ii fuerunt, qui iam salubrioris Christi muneric quamdam formam tenebant, quos confirmare tamen de singulis quibusdam virtutibus, easque iis fortius persuadere per parabolas meditabantur. Quemadmodum enim fabulae communem viram docent, ita Christus hominum mores ad pietatem religionisque praestantiorem cultum ducere parabolis suis studet. Vnde in hoc praesertim genere non alias nisi humanas res assumi in comparatione posse, quilibet vider; quae enim in omnibus parabolis aut rerum tractandarum dignitas, aut in animalium orbe, nimis delicatum atque fastidiosum Iudeorum ingenium inuidiosa forte abhorruisset, ea nec in hoc genere quidquam ad persuadendum valuerint. Nam vti communia hominum consilia pulchre animalium multiplici agendi ratione depingi possunt, ita ex contraria parte cum religionis diuiniori ratione non, nisi quae ex humani ingenii varietate desumantur, comparari optime possunt. Hae itaque parabolae, quas diximus, quanquam etiam propter occultarum rerum illustrationem multa cum priori genere adiuncta saepius habent, tamen ob persuadendi singulare quoddam consilium distingui possunt, & ad apologorum naturam proprius accedunt. Denique observamus, Christum interdum sic pugnare cum aduersariis, vt parabolarum prudenti vsu funesta eorum consilia cum offensionis apertae cautione ac veritatis summa virtute exprobret.

§. X.

§. X.

Descripsimus paucis rationem, quam Christus in docendis hominibus variae indolis in it, frequenter parabolis usus, quia faserat, eum qui iuste de parabolis disputare veller, paulo attentius inhaerere, quibus quippe graue munus docendi rudes tunc homines, pariterque monendi, obiussent. Iam videtur posse plures parabolae commode cum apologis componi. Nam si periculum illustria exempla, quibus scimus multos vos fuisse ad mouendos homines in re quadam dubia atque graui, & si perpendimus aliorum quorundam instituendi confuerudinem, qua variis narrationibus plerumque meliorem vitam suaderent, Christi disciplinam haud absimilem esse videmus. Quam alii adhibuerunt artem eo consilio, ut probos mores commendarent, eam Christus & ipse multo cum fructu adhibuit, tum ad mentem erudiendam, tum ad ducentum animum. Saepe mentem vniue erudit; neque enim fieri potuit, ut mortalium animos in sanctiori vita inchoanda regereret, nisi ipse docuissest antea atque illustrasset, quid sit ad quod perducere tandem animum vellet. Profert itaque Christus saepe parabolae, quae, cum recte intelligere hominibus aequa esset difficile, quam probe agere, prudenti artificio atque variis auxiliis intelligentiam emendarent. Cui enim hoc in loco vel unum illud atque prudentissimum exemplum in capite Matthaei XIII. non sufficerit? Sed & aliis quoque huiusmodi parabolis, *) quantum fuisse vim in desideris animos excitandos atque hebetes accendos peruidebat, quicunque imaginum claritatem atque delectationem & narrationum miram gratiam, ingenique suave exercitum, quod procreant, expenderit. Hinc etiam aliis parabolis, quae monent, annerae insuper sunt saepius γνωμοι quaedam, ex ipsa illa narrationis virtute commendatae animis

ξεχθεν δε τε μηπιος ἐγνω,
quo altius infigerentur, atque memoriae imprimerentur fortius. **
Progr.

*) vt Marc. III, 26. Matth. XIII, 24.

**) Venerunt in mentem Matth. XX, 16. Luc. XIII, 30. & Luc. XVIII, 14.
Matth. XXIII, 12. Luc. XIV, 11.

Progediamur nunc ad alias generis parolas, quae potissimum
hortabantur. Eae sunt omnes ex praesenti re natae, vbi quidem
ut alii gerendae rei autores narrationibus eiusmodi extiterunt gra-
vissimi, ita & Christus praesertim adegit hominum animos, quocon-
que vellet. Videbimus iam ex eo, quod sunt fictae narrationes ad
suadendum imaginis ope accommodatae, pluribus de eorum vi at-
que natura.

§. XI.

Est autem in iis praesertim similitudo clare exprimens id, de
quo monendum est; atque, vt in illis narrationibus, quibus teste
praefens consilium suaderent sapientes alii homines, maxima virtus
~~et auctoritate~~ inde orta est, ita parabolae quoque summam ~~est~~ simili-
tudine habuerunt. Prudens enim est haec Christi consuetudo, vt,
quae parabolis ita suadet, iis praesertim hominibus, a quibus audi-
tur, apte accommodet; quorum semper conditionem variam ac di-
versum ingenium, consiliorumque rationem attendens, in ipsis his
parabolis narrandis non vna ratione versatur. *) De similitudine
autem constat, adhibuisse eam in parabolis personas atque rerum
genitarum tales descriptiones, quibus facili negotio intelligerer quis-
que, quid esset, de quo moneretur. Ut autem ea, quae Christus
ex sublimiori doctrina persuasum ibat, in externis rebus non aliter,
quam comparando monstrari poterant, sic hominum & ingenio &
variis opinionibus, scientiaeque obsecundauit, adeoque regis, pa-
triis familiis, vineae, coenae imagine vhus, ne res quidem essent ob-
scuriores, ei, qui paullo attentius audiret. Neque noti mores, Sa-
maritanorum, Pharisaei, & portitorum non fuerunt adumbrans
quibusdam consilia maxime conuenientes. Haec itaque cum Chri-
stus narrationibus suis intixeret, effecit, vt praeclarae & viuae oc-
cultarum rerum imagines animis subiicerentur, iisque optime ac
multa cum vi casti mores, pietatisque ingenuus cultus mortalibus
imprimiceretur. Audiendi quoque suavitate & comparationis de-
lectatione, quicquid sic praeceperum, commendauit sese, nec grauiter
offendit. Inimicorum adeo patientia adiutus grauiter Christus de-

C

pingit

*) Vid. Matth. XXII, 1. Luc. XIII, 16.

pingit iniusta eorum consilia, & crudelem erga se animum aggreditur; attendunt, probant, succentent mox & faciunt.^{*)} Sed videmus & alios imaginum luce, eaque quae erat in parabolis similitudine, perculso id amplecti, quod mens haud ignara quidem, tamen antea respuerat. Petrum apostolum, credo, vel septies monitum, non futurum fuisse in condonandis aliorum iniuriis tam facilis, quam vbi parabola illa monitus erat.^{**)} Fuit praeterea summa vis in comparatione parabolae cum ipse re, quam quisque ita ipse instituit, ut Christum non oporteret vel verbum saepius addere; quae enim sunt sententiae interdum annexae quidem, ex narratione ductae, adeo non pertinent ad parabolae perfectionem, ut in nonnullis fere locis exornanda rei atque confirmanda causa adpositae videantur, quod neque in aliis fabulis alienum esse, probat Phaedrus.^{***)}

§. XII.

Parum vero abest, quia adducar, si narrationis verisimilitudinem respicio, ut plures parabolas hac in causa colligam, quibus Christus & componendarum partium apta structura, narrationis non interrupta serie, & simplicissima loquendi ratione, ita res gestas refert, ut vel oculis intueri illas videaris. Sed, mirumne est, an ridiculum potius, quod multi hoc artificium haud satis animaduertentes, earum rerum quaerunt in explicanda parabola significationem, quac non nisi ad extrahendam fabulae verisimilitudinem argue ornatum pertinerent. Qua de re monitus identem a praefantissimis S. S. librorum interpretibus, ne voculam dixisset, nisi Grotii, summi viri auctoritatem in ea laborasse aliquando vidisset.^{****)} Quod si autem Christus auditores praesentes quasi constituit phantasia illi rei, quam ita exponeret, potuisse fieri ut ne summo animi affectu effervescent, si conspicerent patrem illum adhaerentem collo filii sui, tandem ex flagitorum impunitate ad se rever-

si?

*) Matth. XXI, 33. sqq.

**) Matth. XVIII, 23.

***) Lib. I. fab. 13. Lib. II. fab. 1.

****) Vid. eum ad Luc. XV, 22.

fi? quis non indignatus sit fratri illius maiori natu? *) Quid percellere tandem magis Iudeorum mentem potuit, quam quum videreat filium primo partu suscepit, imo solum, occidi a seruis haeredipetis? **) Et rem gestam etiam Christus auctoritate sua sustentat, quo ei constet veritatis honor. ***) Ac profecto ducit homines longius a sua ipsorum causa, ut id abhorreant, quod impetuosi rogassent antea, ****) dum eriam eos, alieno quasi in orbe constitutos, acutissime tangit †). Plurima certe sunt, quae afferri hic possent, si animus esset cuncta persequiri. Observemus tamen propriam τον διων virtutem in his omnibus, quas attigi, narrationib; elucere ut eam maxime. Vbi enim in similium rerum comparatione versantur possimum, ut id quod aperius perceperis in narratione, siue honestum atque amabile, siue turpe, ad alias res congrua similitudine cum illis coniunctas, quod vel suus quemque hic sensus docet, transferas, exemplorum illustrationem antecellunt. ‡) Atque haec Christi solertia semper fuit, ut, quantum fieri per fabularum paullo occultiore aculeum potuit, similitudinem luculenter innueret, adeoque rerum humanarum probatam rationem cum diuinis conferre maximopere commendaret; ne οι νοεταις φρονιμωτεροι videantur in sua re, υπερ τας νιστας της φωτος.

§. XIII.

At iam videor mihi audire clamantis voces quaerulas, vae tibi! diuina misericordia cum profanis, vae tibi! seruatorem nostrum fingis esse poëtam. Cuius criminis priori parti in iis occurri, quae hactenus de parabolis disputau; alteram nunc partem diluere paucis liceat. Tantum abest, ut poetarum fabulas cum Christi parabolis plane conferam, ut yltro quam maximo ab iis distare discrimine putem.

C 2

Con-

*) Luc. XV, 11. sqq.

**) Matth. XXI, 37. 38. 39. Luc. XX, 13.

***) vid. Luc. XVIII, 14.

****) v. c. Matth. XIX, 27. sqq. — Cap. XX.

†) vid. Matth. XX, 15.

‡) Eiusmodi est Luc. X, 20.

Contuli eas hucusque cum fabulis, sed antiquis, sciungo nunc, sed ab nouis. Induit enim sole iuniore aetate suadela fabellarum noua quadam forma, nitidore illa quidem, at ab illa qua *Aesopo* apparuit, ut cum maxime diuersa. Huic enim neglecta decens, *Phaedro* elegans, *Fontanio* visa est Siren amabilis, & *Gaiathea* illa lasciuia, *quae se cupit videri*. Observauimus iam supra, suae aetatis suorum hominum ab quo quis fabularum scriptore esse rationem habendam, iidemque in rem praesentem, ostendimus, plerasque antiquissimas fabulas esse conferiptas. Vbi igitur prudenti consilio vita erat monenda, quod futurum quasi usum aut saltim ita amplius praestaret, ut ad multos simul pertineret, vbi poetae laudem cupiebat fabulator, quam iure suo ambire poterat, summa iam ei necessitudine coniunctus, ea, qua poetae tuti peccus hominum expugnarant, ei etiam erat via tenenda, hoc quid est aliud, quam delectare debebat. Aliis id *Phaedrus*, aliis deliciis *Fontanius* praestitit. Quod cum mecum repeto, non video, quo nomine Thrax ille elegans sit reprehendendus, quod terfa oratione, placente & comitiori usus, non auctoris sui Phrygis fidus interpres, circa vitem patulumque moratus sit orbeni. Ino vero mihi eo ipso artificio Romanus Graecum interdum superasse viderur, siquidem Aesopi fabellae plane tales ad nos peruererunt, qualies ipse ediderat, de quo adhuc ambigo. Si qui sit tamen, qui a partibus *Lessingianis* stare velit, *) quamvis perfectis doctissimi cuiusdam viri obleruationibus **) eum frui sua interim sententia iubeo, quia vberiore caussae meae defensionem hic locus non capit. Interim *Desbillonii* francogalli fabulas, ad Phaedri elegantiam quam proxime accidentes, nostrae etiam aetati valde placuisse, sciat.

§. XIV.

Placet etiam atque etiam elegantia *Phaedri*, & forte nunc quoque, quemadmodum Graeci ante Herodotum, non fieri posse credebant, ut oratio pedestris pulchritudine multa ornata, sine versuum illecebris delectaret, sic nos putaremus, fabulam, sine elegantia tali romana oblectationis lenocinio omni destituta, nisi facetus *Lafontainius*